Копия

      Дело №5-454/2022
16MS0031-01-2022-001067-69

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 июня 2022 года

                         город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Хисамутдинова Л.В. (город Казань, улица Чуйкова, дом 27),

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Темиргалиева  М.Р., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
права по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснены, ходатайств и отводов судье, не заявлено,

УСТАНОВИЛ:

 Согласно протоколу об административном правонарушении, у Темиргалеева М.Р. 27.04.2022г. в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, из бардачка личного автомобиля «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г/н ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ было изъято 2 фольгированных свертка, внутри которых находились вещества растительного происхождения, которые согласно справке об исследовании №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 27.04.2022г. ЭКЦ МВД по РТ являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)» общей массой 1,26 грамм.

Дело рассмотрено в режиме видеоконференцсвязи.

Привлекаемое лицо  факт совершения правонарушения признало, раскаялся.
Заслушав привлекаемое лицо, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ административным правонарушением признается, незаконное приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконное приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В качестве доказательства совершения указанного правонарушения представлены: протокол об административном правонарушении №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 03.06.2022г.; рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения; копия протокола осмотра места правонарушения от 27.04.2022г. и фотографии к нему, подтверждающие факт правонарушения; справка об исследовании №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 27.04.2022г. ЭКЦ МВД по РТ, согласно которому изъятое вещество  является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)» общей массой 1,26 грамм; копией протокола допроса Тимергалиева М.Р., не отрицавшего вышеуказанные обстоятельства. Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

При указанных обстоятельствах, считаю, что Тимергалиевым М.Р. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, относится  признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не имеется. Согласно сведения из ГАУЗ РНД МЗ РТ Тимергалиев М.Р. на учете не состоит.

С характера административного правонарушения, считаю необходимым  назначить Тимергалиеву М.Р. наказание в виде административного ареста.
Обстоятельства, исключающие возможность применения  административного ареста, установленные  частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Темиргалиева М.Р. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок  5 (пять) суток.

Срок административного наказания исчислять с момента вынесения постановления об административном правонарушении – с 11 часов 50 минут  10 мая 2022 года.

Зачесть в срок административного ареста время нахождения Тимергалиева М.Р. в ОП №17 «Ямашевский» УМВД России по г. Казани в связи с доставлением – с 11 часов 20 минут 07 июня 2022 года до 11 часов 30 минут 07 июня 2022 года.
 Вещественное доказательство по делу: остаток высушенного вещества, содержащего наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1,18 гр., упакованный в сейф-пакет «83903277», с оттиском печати «№093 эксперт» МВД по РТ, хранящийся ОП №17 «Ямашевский» УМВД России по г. Казани, уничтожить после вступления постановления в законную силу.

Возложить на Темиргалиева  М.Р. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в наркологическом диспансере по месту жительства в течение 1 месяца со дня вступления постановления в  законную силу.

Исполнение постановления в части уничтожения вещественного доказательства и исполнения наказания возложить на УМВД России по г. Казани РТ.

Постановление может быть обжаловано через мирового судью в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

                         Хисамутдинова Л.В.
Постановление вступило в законную силу «____» __________ 2022 года

Мировой судья

     Хисамутдинова Л.В.